
 31 de diciembre del 2.019

Indicadores Generales Personal Universidad de 

Almeria

Curso 2019-20

Notas:

    Los Recursos Humanos en las universidades se componen de:

    

    - Personal docente e investigador (PDI)

    - Personal de administración y servicios (PAS)

- Personal empleado investigador (PEI) : investigadores de convocatorias públicas competitivas, 

con cargo a proyectos de investigación, artículo 83 y a grupos de investigación y otros 

    investigadores contratados. 

- Técnico de apoyo a la investigación (PTA): personal técnico de apoyo que participa en la I+D 

    ejecutando tareas científicas y técnicas.

    

El personal en investigación no clasificado, es aquel que no se ha especificiado si es investigador 

empleado o técnico de apoyo a la investigación.  

En este informe se presentan indicadores del personal en las universidades españolas, es decir:  del 

personal docente e investigador, del personal de administración y servicios, del personal empleado 

investigador y de los técnicos de apoyo a la investigación. 

Poblaciones de referencia:

Población de PDI activa

Población de PAS activa

Población de PEI activa

Población de PTA activa

Fecha de referencia : 



Mujeres Hombres

Total 

Centros

Centros 

Propios

Centros 

Adscritos

Total 

Centros

Centros 

Propios

Total 

Centros

Centros 

Propios

Total 1657 1657 - 779 779 878 878

Personal docente e investigador (PDI) 918 918 - 384 384 534 534

Personal de administración y servicios (PAS) 469 469 - 236 236 233 233

Personal empleado investigador (PEI) 184 184 - 111 111 73 73

Técnico de apoyo a la investigación (PTA) 86 86 - 48 48 38 38

Personal en investigación sin clasificar 0 0 - 0 0 0 0

Personal en las universidades por sexo

Curso Académico  2019-2020

Universidad : Almería

Total 



Personal en las universidades por grupo de edad

Universidad : Almería

Total PDI Total PAS Total PEI Total PTA Total

Personal en 

investigación 

sin clasificar

Total 1657 918 469 184 86 0

Edad: Menor de 30 166 22 96 48 0

Edad: [30,40) 258 153 19 68 18 0

Edad: [40,50) 401 257 109 19 16 0

Edad: [50,65) 796 452 339 1 4 0

Edad: 65 o más 36 34 2 - - -

Centros Propios 1657 918 469 184 86 0

Edad: Menor de 30 166 22 96 48 0

Edad: [30,40) 258 153 19 68 18 0

Edad: [40,50) 401 257 109 19 16 0

Edad: [50,65) 796 452 339 1 4 0

Edad: 65 o más 36 34 2 - - -
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Curso Académico  2019-2020

Total 

Centros

Centros 

Propios

Centros 

Adscritos

Total 

Centros

Centros 

Propios

Total 

Centros

Centros 

Propios

Personal en Universidades Total 1657 1657 - 779 779 878 878

PDI Total 918 918 - 384 384 534 534

Funcionarios 523 523 - 197 197 326 326

Catedrático de Universidad (CU) 131 131 - 28 28 103 103

Catedrático de Escuela Universitaria (CEU) 1 1 - - - 1 1

Titular de Universidad (TU) 367 367 - 157 157 210 210

Titular de Escuela Universitaria (TEU) 21 21 - 12 12 9 9

Otros 3 3 - - - 3 3

Contratados 392 392 - 187 187 205 205

Ayudante Doctor 83 83 - 44 44 39 39

Contratado Doctor 47 47 - 26 26 21 21

Asociado 96 96 - 32 32 64 64

Asociado C.C.Salud 23 23 - 12 12 11 11

Colaborador 15 15 - 7 7 8 8

Sustituto 128 128 - 66 66 62 62

Eméritos 3 3 - - 3 3

Emérito 3 3 - - - 3 3

PAS Total 469 469 - 236 236 233 233

Funcionario 456 456 - 231 231 225 225

Subgrupo A1 23 23 - 12 12 11 11

Subgrupo A2 105 105 - 41 41 64 64

Subgrupo C1 310 310 - 167 167 143 143

Subgrupo C2 18 18 - 11 11 7 7

Contratado 12 12 - 4 4 8 8

Bachillerato, BUP, FP de técnico superior, 

Técnico especialista o equivalente
1 1 - 1 1

Graduado en Educación Secundaria, EGB, FP de 

técnico, técnico auxiliar, o equivalente
11 11 - 3 3 8 8

Eventual 1 1 - 1 1

Eventuales 1 1 - 1 1

Mujeres Hombres

Personal por categoría y sexo

Universidad : Almería

Total universidades



Curso Académico  2019-2020

Total 

Centros

Centros 

Propios

Centros 

Adscritos

Total 

Centros

Centros 

Propios

Total 

Centros

Centros 

Propios

Personal en Universidades Total 1657 1657 - 779 779 878 878

Mujeres Hombres

Personal por categoría y sexo

Universidad : Almería

Total universidades

Formación de personal investigador (FPI) 45 45 - 27 27 18 18

formación de profesorado universitario (FPU) 5 5 - 4 4 1 1

Otro investigador predoctoral (formación o 

contrato)
42 42 - 20 20 22 22

Ramón y Cajal 4 4 - 2 2 2 2

Juan de la Cierva 2 2 - 1 1 1 1

Otro investigador postdoctoral (formación o 

contrato)
13 13 - 8 8 5 5

Investigador visitante 1 1 - - - 1 1

Otro investigador predoctoral (formación o 

contrato)
50 50 - 31 31 19 19

Otro investigador postdoctoral (formación o 

contrato)
18 18 - 14 14 4 4

No Consta 4 4 - 4 4 - -

Personal técnico de apoyo 86 86 - 48 48 38 38

Investigador

Investigador de convocatorias públicas 

competitivas 

Investigador con cargo a proyectos de 

investigación, Art.83 y grupos de investigación

Otro investigador no incluido en los puntos (1) o 

(2)

111

62

45

4

73

50

23

Personal Técnico de Apoyo

Personal técnico de apoyo a la investigación

184

112

68

4

86

86

184

112

68

4

86

86

-

-

-

-

-

-

48

48

111

62

45

4

48

48

38

38

73

50

23

38

38


